
ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ  

 

Κύρωση Πρωτοκόλλων σχετικών με την τροποποίηση των άρθρων 50 (α) και 56 της 

Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 
 

Άρθρο πρώτο Κύρωση Πρωτοκόλλων 

Πρωτόκολλα σχετικά με την τροποποίηση των άρθρων 50 (α) και 56 της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής 

Αεροπορίας 

A. Πρωτόκολλο σχετικό με την τροποποίηση του άρθρου 50 (α) της Σύμβασης Διεθνούς 

Πολιτικής Αεροπορίας 

B. Πρωτόκολλο σχετικό με την τροποποίηση του άρθρου 56 της Σύμβασης Διεθνούς 

Πολιτικής Αεροπορίας 

Άρθρο δεύτερο Έναρξη ισχύος 

 

 

 

Άρθρο πρώτο 

Κύρωση Πρωτοκόλλων 

 

  Κυρώνονται και έχουν την ισχύ, της παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, τα Πρωτόκολλα 

σχετικά με την τροποποίηση των άρθρων 50 (α) και 56 της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής 

Αεροπορίας,  τα οποία υιοθετήθηκαν στο Μόντρεαλ, στις 6 Οκτωβρίου 2016, κατά την 39η 

Σύνοδο της Συνέλευσης του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής Αεροπορίας. Τα κείμενα των 

Πρωτοκόλλων, σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και η μετάφραση στην ελληνική, έχουν 

ως εξής: 
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PROTOCOL 

 

RELATING TO AN AMENDMENT TO ARTICLE 50(a) 

OF THE CONVENTION ON INTERNATIONAL CIVIL AVIATION 

 

Signed at Montréal on 6 October 2016 

 

THE ASSEMBLY OF THE INTERNATIONAL CIVIL AVIATION ORGANIZATION 

 

HAVING MET in its Thirty-ninth Session at Montréal on 1 October 2016, 

 

HAVING NOTED that it is the desire of a large number of Contracting States to enlarge the 

membership of the Council in order to ensure better balance by means of an increased 

representation of Contracting States, 

 

HAVING CONSIDERED it appropriate to increase the membership of that body from thirty-six 

to forty, 

 

HAVING CONSIDERED it necessary to amend, for the purpose aforesaid, the Convention on 

International Civil Aviation done at Chicago on the seventh day of December 1944, 

 

1. APPROVES, in accordance with the provisions of Article 94(a) of the Convention aforesaid, 

the following proposed amendment to the said Convention: 

 

“In Article 50(a) of the Convention the second sentence shall be amended by replacing ‘thirty-

six’ by ‘forty’.”; 

2. SPECIFIES, pursuant to the provisions of the said Article 94(a) of the said Convention, one 

hundred and twenty-eight as the number of Contracting States upon whose ratification the 

proposed amendment aforesaid shall come into force; 

 

3. RESOLVES that the Secretary General of the International Civil Aviation Organization draw 

up a Protocol, in the English, Arabic, Chinese, French, Russian and Spanish languages, each of 

which shall be of equal authenticity, embodying the amendment above-mentioned and the 

matter hereinafter appearing: 

 

a) The Protocol shall be signed by the President of the Assembly and its Secretary General. 

 

b) The Protocol shall be open to ratification by any State which has ratified or adhered to the 

said Convention on International Civil Aviation. 

 

c) The instruments of ratification shall be deposited with the International Civil Aviation 

Organization. 

 

d) The Protocol shall come into force in respect of the States which have ratified it on the date 

on which the one hundred and twenty-eighth instrument of ratification is so deposited. 
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e) The Secretary General shall immediately notify all Contracting States of the date of deposit 

of each ratification of the Protocol.  

 

f) The Secretary General shall immediately notify all Contracting States to the said Convention 

of the date on which the Protocol comes into force. 

 

g) With respect to any Contracting State ratifying the Protocol after the date aforesaid, the 

Protocol shall come into force upon deposit of its instrument of ratification with the 

International Civil Aviation Organization. 

 

CONSEQUENTLY, pursuant to the aforesaid action of the Assembly, 

 

This Protocol has been drawn up by the Secretary General of the Organization.  

  

IN WITNESS WHEREOF, the President and the Secretary General of the aforesaid Thirty-ninth 

Session of the Assembly of the International Civil Aviation Organization, being authorized 

thereto by the Assembly, sign this Protocol. 

 

DONE at Montréal on the sixth day of October of the year two thousand and sixteen, in a 

single document in the English, Arabic, Chinese, French, Russian and Spanish languages, each 

text being equally authentic. This Protocol shall remain deposited in the archives of the 

International Civil Aviation Organization, and certified copies thereof shall be transmitted by 

the Secretary General of the Organization to all Contracting States to the Convention on 

International Civil Aviation done at Chicago on the seventh day of December 1944. 

 

A. Abdul Rahman         F. 

Liu  

President of the Thirty-ninth Session      Secretary 

General 

of the Assembly 
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ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ  

 

     ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΣΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 50(α) 

ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

 

Υπεγράφη στο Μόντρεαλ στις 6 Οκτωβρίου 2016 

 

Η ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

 

ΣΥΝΕΛΘΟΥΣΑ στην τριακοστή ένατη Σύνοδό της στο Μόντρεαλ την 1η Οκτωβρίου 2016, 

 

ΕΧΟΝΤΑΣ ΛΑΒΕΙ ΥΠΟΨΗ ότι αποτελεί επιθυμία μεγάλου αριθμού των συμβαλλομένων 

κρατών η αύξηση των μελών του Συμβουλίου προκειμένου να διασφαλιστεί καλύτερη 

ισορροπία μέσω αυξημένης εκπροσώπησης των Συμβαλλομένων Κρατών, 

 

ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ ότι είναι σκόπιμο να αυξηθούν τα μέλη του εν λόγω σώματος από τριάντα 

έξι σε 

σαράντα, 

 

ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ ότι είναι αναγκαίο να τροποποιηθεί, για τον προαναφερθέντα σκοπό, η 

Σύμβαση Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας που υπεγράφη στο Σικάγο την έβδομη ημέρα του 

Δεκεμβρίου του 1944, 

 

1. ΕΓΚΡΙΝΕΙ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 94 (α) της προαναφερθείσας Σύμβασης, 

την ακόλουθη προτεινόμενη τροποποίηση της εν λόγω Σύμβασης: 

 

"Στο άρθρο 50 (α) της Σύμβασης, η δεύτερη πρόταση τροποποιείται με την αντικατάσταση 

του «τριάντα έξι» από το «σαράντα»". 

 

2. ΚΑΘΟΡΙΖΕΙ, σύμφωνα με τις διατάξεις του εν λόγω άρθρου 94 (α) της εν λόγω Σύμβασης, 

σε εκατόν είκοσι οκτώ τον αριθμό των Συμβαλλομένων Κρατών με των οποίων την 

επικύρωση η προτεινόμενη προαναφερθείσα τροποποίηση θα τεθεί σε ισχύ. 

 

3. ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ότι ο Γενικός Γραμματέας του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής Αεροπορίας 

συντάσσει Πρωτόκολλο, στην αγγλική, αραβική, κινεζική, γαλλική, ρωσική και ισπανική 

γλώσσα, καθεμία από τις οποίες θα θεωρείται εξίσου αυθεντική ενσωματώνοντας την 

προαναφερθείσα τροποποίηση και τις κατωτέρω διατάξεις: 

 

α) Το Πρωτόκολλο θα υπογραφεί από τον Πρόεδρο της Γενικής Συνέλευσης και τον Γενικό 

Γραμματέα αυτής. 

 

β) Το Πρωτόκολλο θα είναι ανοικτό προς κύρωση από οποιοδήποτε Κράτος, το οποίο έχει 

επικυρώσει ή έχει προσχωρήσει στην εν λόγω Σύμβαση περί Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας. 
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γ) Τα όργανα επικύρωσης θα κατατίθενται στον Διεθνή Οργανισμό Πολιτικής Αεροπορίας. 

 

δ) Το Πρωτόκολλο θα τεθεί σε ισχύ ως προς τα Κράτη που το έχουν επικυρώσει την 

ημερομηνία κατά την οποία θα κατατεθεί το εκατοστό  εικοστό όγδοο όργανο επικύρωσης. 

 

ε) Ο Γενικός Γραμματέας θα γνωστοποιεί αμέσως σε όλα τα Συμβαλλόμενα Κράτη την 

ημερομηνία κατάθεσης κάθε επικύρωσης του Πρωτοκόλλου. 

 

στ) Ο Γενικός Γραμματέας θα γνωστοποιήσει αμέσως σε όλα τα Συμβαλλόμενα Κράτη στην 

εν λόγω Σύμβαση την ημερομηνία κατά την οποία το Πρωτόκολλο θα τεθεί σε ισχύ. 

 

ζ) Όσον αφορά σε κάθε Συμβαλλόμενο Κράτος που επικυρώνει το Πρωτόκολλο μετά την 

προαναφερθείσα ημερομηνία, το Πρωτόκολλο τίθεται σε ισχύ μετά την κατάθεση του 

οργάνου επικύρωσης στο Διεθνή Οργανισμό Πολιτικής Αεροπορίας. 

 

ΣΥΝΕΠΩΣ, σύμφωνα με την προαναφερθείσα πράξη της Συνέλευσης, το παρόν Πρωτόκολλο 

συντάχθηκε από τον Γενικό Γραμματέα του Οργανισμού. 

 

 

ΣΕ ΠΙΣΤΩΣΗ ΤΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩ, ο Πρόεδρος και ο Γενικός Γραμματέας της  προαναφερθείσας 

τριακοστής ένατης Συνόδου της Συνέλευσης του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής 

Αεροπορίας, δεόντως εξουσιοδοτημένοι προς τούτο από τη Συνέλευση, υπογράφουν το 

παρόν Πρωτόκολλο. 

 

ΕΓΙΝΕ στο Μόντρεαλ την έκτη ημέρα του μηνός Οκτωβρίου του έτους δύο χιλιάδες δεκαέξι, 

σε ένα ενιαίο έγγραφο στην αγγλική, αραβική, κινεζική, γαλλική, ρωσική και ισπανική 

γλώσσα, και κάθε κείμενο είναι εξίσου αυθεντικό. Το Πρωτόκολλο θα παραμείνει 

κατατεθειμένο στα αρχεία του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής Αεροπορίας και 

επικυρωμένα αντίγραφά του θα διαβιβασθούν από το Γενικό Γραμματέα του Οργανισμού σε 

όλα τα Συμβαλλόμενα Κράτη της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας που έγινε στο 

Σικάγο την έβδομη ημέρα του Δεκεμβρίου 1944. 

 

 

Α. Abdul Rahman                                                                                                F. Liu                

Πρόεδρος της Τριακοστής ένατης                                                                       Γενική Γραμματέας 

Συνόδου της Συνέλευσης 
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PROTOCOL 

 

RELATING TO AN AMENDMENT TO ARTICLE 56 

 

OF THE CONVENTION ON INTERNATIONAL CIVIL AVIATION 

 

Signed at Montréal on 6 October 2016 

 

THE ASSEMBLY OF THE INTERNATIONAL CIVIL AVIATION ORGANIZATION 

 

HAVING MET in its Thirty-ninth Session at Montréal on 1 October 2016, 

 

HAVING NOTED that it is the general desire of Contracting States to enlarge the membership 

of the 

Air Navigation Commission, 

 

HAVING CONSIDERED it proper to increase the membership of that body from nineteen to 

twenty-one, and 

 

HAVING CONSIDERED it necessary to amend, for the purpose aforesaid, the Convention on 

International Civil Aviation done at Chicago on the seventh day of December 1944, 

 

1. APPROVES, in accordance with the provisions of Article 94(a) of the Convention aforesaid, 

the following proposed amendment to the said Convention: 

 

“In Article 56 of the Convention the expression ‘nineteen members’ shall be replaced by 

‘twenty - one members’.”; 

 

2. SPECIFIES, pursuant to the provisions of the said Article 94(a) of the said Convention, one 

hundred and twenty-eight as the number of Contracting States upon whose ratification the 

aforesaid amendment shall come into force; and 

 

3. RESOLVES that the Secretary General of the International Civil Aviation Organization shall 

draw up a Protocol, in the English, Arabic, Chinese, French, Russian and Spanish languages, 

each of which shall be of equal authenticity, embodying the amendment above-mentioned 

and the matters hereinafter appearing: 

 

a) The Protocol shall be signed by the President of the Assembly and its Secretary General. 

 

b) The Protocol shall be open to ratification by any State which has ratified or adhered to the 

said Convention on International Civil Aviation. 

6



 

c) The instruments of ratification shall be deposited with the International Civil Aviation 

Organization. 

 

d) The Protocol shall come into force in respect of the States that have ratified it on the date 

on which the one hundred and twenty-eighth instrument of ratification is so deposited. 

 

e) The Secretary General shall immediately notify all Contracting States of the date of deposit 

of each ratification of the Protocol. 

 

f) The Secretary General shall immediately notify all Contracting States to the said Convention 

of the date on which the Protocol comes into force. 

 

g) With respect to any Contracting State ratifying the Protocol after the date aforesaid, the 

Protocol shall come into force upon deposit of its instrument of ratification with the 

International Civil Aviation Organization. 

 

CONSEQUENTLY, pursuant to the aforesaid action of the Assembly, 

 

This Protocol has been drawn up by the Secretary General of the Organization. 

 

IN WITNESS WHEREOF, the President and the Secretary General of the aforesaid Thirty-ninth 

Session of the Assembly of the International Civil Aviation Organization, being authorized 

thereto by the Assembly, sign this Protocol. 

 

DONE at Montréal on the sixth day of October of the year two thousand and sixteen, in a 

single document in the English, Arabic, Chinese, French, Russian and Spanish languages, each 

text being equally authentic. This Protocol shall remain deposited in the archives of the 

International Civil Aviation Organization, and certified copies thereof shall be transmitted by 

the Secretary General of the Organization to all Contracting States to the Convention on 

International Civil Aviation done at Chicago on the seventh day of December 1944. 

 

A. Abdul Rahman                                                                                 F. Liu 

President of the Thirty-ninth Session                                                    Secretary General  

of the Assembly  
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ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ 

 

     ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΣΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 56 

 

     ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

 

Υπεγράφη στο Μόντρεαλ στις 6 Οκτωβρίου 2016 

 

Η ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ  

 

ΣΥΝΕΛΘΟΥΣΑ στην τριακοστή ένατη Σύνοδό της στο Μόντρεαλ την 1η Οκτωβρίου 2016, 

 

ΕΧΟΝΤΑΣ ΛΑΒΕΙ ΥΠΟΨΗ ότι αποτελεί γενική επιθυμία των Συμβαλλομένων Κρατών η αύξηση 

των μελών της Επιτροπής Αεροναυτιλίας, 

 

ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ ότι είναι σκόπιμο να αυξηθούν τα μέλη του εν λόγω σώματος από 

δεκαεννέα σε είκοσι ένα και  

 

ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ ότι είναι αναγκαίο να τροποποιηθεί, για τον προαναφερθέντα σκοπό, η 

Σύμβαση Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας που έγινε στο Σικάγο την έβδομη ημέρα του 

Δεκεμβρίου του 1944, 

 

1. ΕΓΚΡΙΝΕΙ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 94 (α) της προαναφερθείσας Σύμβασης, 

την ακόλουθη προτεινόμενη τροποποίηση της εν λόγω Σύμβασης: 

 

"Στο άρθρο 56 της Σύμβασης, η φράση  «δεκαεννέα μέλη» θα αντικατασταθεί από τη φράση 

«είκοσι ένα μέλη»". 

 

2. ΚΑΘΟΡΙΖΕΙ, σύμφωνα με τις διατάξεις του εν λόγω Άρθρου 94 (α) της εν λόγω Σύμβασης, 

σε εκατόν είκοσι οκτώ τον αριθμό των Συμβαλλομένων Κρατών με των οποίων την 

επικύρωση η προτεινόμενη προαναφερθείσα τροποποίηση θα τεθεί σε ισχύ, και  

 

3. ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ότι ο Γενικός Γραμματέας του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής Αεροπορίας 

συντάσσει Πρωτόκολλο, στην αγγλική, αραβική, κινεζική, γαλλική, ρωσική και ισπανική 

γλώσσα, καθεμία από τις οποίες θα θεωρείται εξίσου αυθεντική, ενσωματώνοντας την 

προαναφερθείσα τροποποίηση και τα κατωτέρω θέματα: 

 

α) Το πρωτόκολλο θα υπογραφεί από τον Πρόεδρο της Γενικής Συνέλευσης και το Γενικό 

Γραμματέα αυτής. 

 

β) Το Πρωτόκολλο θα είναι ανοικτό για επικύρωση από οποιοδήποτε Κράτος έχει επικυρώσει 

ή έχει προσχωρήσει στην εν λόγω Σύμβαση περί Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας. 

 

γ) Τα όργανα επικύρωσης θα κατατίθενται στο Διεθνή Οργανισμό Πολιτικής Αεροπορίας. 
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δ) Το Πρωτόκολλο θα τεθεί σε ισχύ ως προς τα Κράτη που το έχουν επικυρώσει την 

ημερομηνία κατά την οποία θα κατατεθεί το εκατοστό εικοστό  όγδοο όργανο επικύρωσης. 

 

ε) Ο Γενικός Γραμματέας θα γνωστοποιεί αμέσως σε όλα τα Συμβαλλόμενα Κράτη την 

ημερομηνία κατάθεσης κάθε επικύρωσης του Πρωτοκόλλου. 

 

στ) Ο Γενικός Γραμματέας θα γνωστοποιεί αμέσως σε όλα τα Συμβαλλόμενα Κράτη στην εν 

λόγω Σύμβαση την ημερομηνία κατά την οποία το Πρωτόκολλο τίθεται σε ισχύ. 

 

ζ) Σχετικά με κάθε Συμβαλλόμενο Κράτος που επικυρώνει το Πρωτόκολλο μετά την 

προαναφερθείσα  ημερομηνία, το Πρωτόκολλο θα τίθεται σε ισχύ μετά την κατάθεση του 

οργάνου επικύρωσης στο Διεθνή Οργανισμό Πολιτικής Αεροπορίας. 

 

ΣΥΝΕΠΩΣ, σύμφωνα με την προαναφερθείσα πράξη της Συνέλευσης, 

το παρόν Πρωτόκολλο συντάχθηκε από τον Γενικό Γραμματέα του Οργανισμού. 

 

 

ΣΕ ΠΙΣΤΩΣΗ ΤΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩ, ο Πρόεδρος και ο Γενικός Γραμματέας της  προαναφερθείσας 

Τριακοστής ένατης Συνόδου της Συνέλευσης του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής 

Αεροπορίας, εξουσιοδοτημένοι προς τούτο από τη Συνέλευση, υπογράφουν το παρόν 

Πρωτόκολλο. 

 

ΕΓΙΝΕ στο Μόντρεαλ την έκτη ημέρα του μηνός Οκτωβρίου του έτους δύο χιλιάδες δεκαέξι, σε 

ένα ενιαίο έγγραφο στην αγγλική, αραβική, κινεζική, γαλλική, ρωσική και ισπανική γλώσσα, με 

κάθε κείμενο εξίσου αυθεντικό. Το παρόν Πρωτόκολλο θα παραμείνει κατατεθειμένο στα 

αρχεία του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής Αεροπορίας και επικυρωμένα αντίγραφά του θα 

διαβιβασθούν από το Γενικό Γραμματέα του Οργανισμού σε όλα τα Συμβαλλόμενα Κράτη της 

Σύμβασης  

Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας που έγινε στο Σικάγο την έβδομη ημέρα του Δεκεμβρίου 1944. 

 

 

Α. Abdul Rahman                                                                                                F. Liu                

Πρόεδρος της Τριακοστής ένατης                                                                      Γενική Γραμματέας 

Συνόδου της Συνέλευσης 
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Άρθρο δεύτερο 

Έναρξη ισχύος 

 

  Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως και των Πρωτοκόλλων που κυρώνονται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 

περ. (δ) της παρ. 3 αυτών.  

 

 

 

Αθήνα, 10 Ιουνίου 2022 

 

 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                          ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

 

Χρ. Σταϊκούρας       Ν. - Γ. Δένδιας 

 

 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

 

 

 

Κων. Καραμανλής 

 

 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

 

 

 

Θ. Σκυλακάκης 
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Συνοπτική  
Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης 

ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 

 
ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 
ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

«Κύρωση Πρωτοκόλλων σχετικών με την τροποποίηση των άρθρων 50 (α) και 56 της Σύμβασης 

Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας» 

 
Επισπεύδον Υπουργείο 

    ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  
  Στοιχεία επικοινωνίας: Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας 

  Διεύθυνση Οικονομικής Εποπτείας  
Τμήμα Διεθνών Αεροπορικών Συμβάσεων και Συμφωνιών, Διεθνών Σχέσεων και 

Υποχρεώσεων Παροχής Δημόσιας Υπηρεσίας 
Χρυσή Χαντζιάρα, τηλ. 2103541330, ηλ. διεύθυνση:c.chantziara@hcaa.gov.gr 

 
Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  
(Χ) 

 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  
  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  
  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 Χ 

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 

Αθλητισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 

3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 

4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση   

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

  
Κυρώνονται και έχουν την ισχύ της παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος τα 
Πρωτόκολλα που τροποποιούν τα άρθρα 50 (α) και 56 της Σύμβασης Διεθνούς 
Πολιτικής Αεροπορίας, τα οποία υιοθετήθηκαν κατά την 39η Σύνοδο της Συνέλευσης 
του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής Αεροπορίας (International Civil Aviation 
Organization - ICAO) και υπογράφηκαν από τον Πρόεδρο της 39ης Συνόδου και τη 
Γενική Γραμματέα του Οργανισμού, στις 6 Οκτωβρίου 2016 στο Μόντρεαλ και 
προβλέπουν την αύξηση του αριθμού των μελών του Συμβουλίου από τριάντα έξι (36)  
σε σαράντα (40) και της Επιτροπής Αεροναυτιλίας από δεκαεννέα (19) σε είκοσι ένα 
(21), αντίστοιχα.   
 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Κατά την 39η Συνέλευση του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής Αεροπορίας, κρίθηκε 
σκόπιμη από  τα συμβαλλόμενα κράτη η αύξηση των θέσεων του Συμβουλίου, καθώς  
και των θέσεων της Επιτροπής Αεροναυτιλίας με την τροποποίηση της Σύμβασης 
Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας που υπογράφηκε στο Σικάγο στις 7 Δεκεμβρίου 1944.  
Ειδικότερα, προβλέφθηκαν τέσσερις (4) επιπλέον έδρες για το Συμβούλιο, και ως εκ 
τούτου αυξάνεται η συμμετοχή των κρατών από τριάντα έξι (36) σε σαράντα (40) και 
αντίστοιχα προβλέφθηκαν δύο (2) επιπλέον έδρες για την Επιτροπή Αεροναυτιλίας και 
ως εκ τούτου αυξάνεται η συμμετοχή των κρατών από δέκα εννέα (19) σε είκοσι ένα 
(21). 
Η τροποποίηση των άρθρων της Σύμβασης είναι αποτέλεσμα της αύξησης του αριθμού 
των κρατών που συμμετέχουν στον Διεθνή Οργανισμό Πολιτικής Αεροπορίας και της 
αυξανόμενης σημασίας των διεθνών αερομεταφορών για τις εθνικές οικονομίες σε 
πολλές χώρες.  
Το άρθρο 50 (β) της Σύμβασης του Σικάγο, θεσπίζει την αρχή της «επαρκούς 
εκπροσώπησης» των κρατών μελών στο Συμβούλιο και βάσει αυτής απαιτείται 
επανεξέταση του αριθμού των κρατών - μελών του Συμβουλίου από καιρού εις καιρόν, 
προκειμένου να διασφαλισθεί ότι το Συμβούλιο θα αντιπροσωπεύει επαρκώς τη 
συνολική σύνθεση του ICAO. 
Η Συνέλευση του ICAO, με τα υπό στοιχεία A39-5 και A39-7 ψηφίσματά της, συστήνει 
σε όλα τα συμβαλλόμενα κράτη, να προχωρήσουν στη διαδικασία επικύρωσης των 
τροποποιητικών Πρωτοκόλλων, καθώς για τη θέση αυτών σε ισχύ απαιτείται,  
σύμφωνα με το άρθρο 94 (α) της Σύμβασης, επικύρωση από τα δύο τρίτα των κρατών – 
μελών, δηλαδή 128 Κρατών επί συνόλου 193. 
Η Ευρωπαϊκή Διάσκεψη Πολιτικής Αεροπορίας (European Civil Aviation Conference – 
ECAC) προσδίδει ιδιαίτερη βαρύτητα στο θέμα της επικύρωσης των Τροποποιητικών 
Πρωτοκόλλων από τα κράτη - μέλη της, προκειμένου να τεθούν το συντομότερο σε 
ισχύ και, κατά συνέπεια, να επιτευχθεί η κατάλληλη εκπροσώπηση στο Συμβούλιο του 
ICAO. 
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3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

  
Η επικύρωση της τροποποίησης των Πρωτοκόλλων αφορά  τα συμβαλλόμενα μέρη, 
καθώς ο Διεθνής Οργανισμός Πολιτικής Αεροπορίας αποτελεί έναν από τους 
πολυπληθέστερους ειδικευμένους Οργανισμούς του συστήματος των Ηνωμένων 
Εθνών. 

 
 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                    ΟΧΙ      

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  
- Ν. 211/1947 (Α΄35) «Περί κυρώσεως της εν Σικάγω τη 7η Δεκεμβρίου 1944 
υπογραφείσης Διεθνούς Συμβάσεως Πολιτικής Αεροπορίας» 
 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 i)   με αλλαγή 
προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής 
απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής 
πράξης; 

Πρόκειται για τροποποίηση διεθνούς συμφωνίας και 
απαιτείται κύρωση με τυπικό νόμο σύμφωνα με την παρ. 
1 του άρθρου 28 του Συντάγματος. 
 
 

 ii)  με αλλαγή 
διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομ
ένης της 
δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Τα ρυθμιζόμενα θέματα δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν 
με αλλαγή διοικητικής πρακτικής και δεν επιδέχονται νέας 
ερμηνευτικής προσέγγισης. 
 
 
 
 

 
iii) με διάθεση 

περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 
ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 
περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 
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Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                  ΟΧΙ      

 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

 i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 
 

 ii)  σε όργανα της Ε.Ε.:  

 iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 
 

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 
  

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 
 
                                                                                                                                                                                     
 
 
 
                                                                           
 
 
 
                                                                                                     
 

 
                                                                                     
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Με την αύξηση του αριθμού των μελών του 
Συμβουλίου, ο ICAO αποσκοπεί να 
διασφαλίσει, το συντομότερο δυνατόν,  την  
αντιπροσωπευτικότερη εκπροσώπηση των 
κρατών – μελών του στο Συμβούλιο. Η αύξηση 
των εδρών του Συμβουλίου του ICAO αποτελεί 
στόχο και της Ευρωπαϊκής Διάσκεψης 
Πολιτικής Αεροπορίας (ECAC) προκειμένου να 
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επιτύχει επίσης, το συντομότερο δυνατόν, 
καταλληλότερη εκπροσώπηση των κρατών 
μελών της σε αυτό.  
 

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Η αύξηση του αριθμού των μελών τής 
Επιτροπής Αεροναυτιλίας διασφαλίζει την 
κατάλληλη και αντιπροσωπευτικότερη 
συμμετοχή εμπειρογνωμόνων με τεχνογνωσία 
και εμπειρία από διαφορετικά  περιβάλλοντα 
στον κλάδο των αερομεταφορών. Δεδομένου 
ότι τα μέλη της Επιτροπής Αεροναυτιλίας 
προέρχονται από κράτη από όλον τον κόσμο 
και εργάζονται προς το συμφέρον ολόκληρης 
της διεθνούς κοινότητας πολιτικής 
αεροπορίας, η αύξηση των θέσεών της θα 
δώσει τη δυνατότητα και στα αναπτυσσόμενα 
κράτη να συμμετάσχουν στις εργασίες της, 
καθιστώντας δυνατή την κατανόηση των 
τεχνολογικών δυνατοτήτων και προκλήσεων 
που αντιμετωπίζουν. 
 

                       

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 
 Ανάπτυξη – Επενδυτική δραστηριότητα: 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 
στοιχεία 

Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Δείκτης παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας        

Επενδύσεις ως % ΑΕΠ        

Άμεσες ξένες επενδύσεις ως % ΑΕΠ        

Αριθμός επιχειρήσεων που ανοίγουν ανά κλάδο και περιφέρεια 
και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές         

Αριθμός επιχειρήσεων που κλείνουν ανά κλάδο και περιφέρεια 
και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές        

Διοικητικό κόστος σύστασης επιχειρήσεων        

Μέσος χρόνος σύστασης επιχειρήσεων        

 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ – ΕΝΕΡΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 
στοιχεία 

Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Μονάδες - Ετήσιες εκπομπές αερίων ατμοσφαιρικής ρύπανσης 
κατά κεφαλή        

Ποσοστό του πληθυσμού που εξυπηρετείται από βιολογικούς 
καθαρισμούς         

Ποσοστό των ακτών που κρίνονται κατάλληλες για κολύμβηση 
σε σχέση με το σύνολο των δυνάμενων να χρησιμοποιηθούν 
ακτών  

       

Αριθμός ελέγχων καταλληλότητας δικτύου ύδρευσης κατ’ έτος         

Ποσοστό οικιακών & βιομηχανικών απορριμμάτων που 
διατέθηκαν σε άλλες χρήσεις (π.χ. ανακύκλωση, παραγωγή 
ενέργειας, λιπασματοποίηση)  

       

                                                 
7    Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 
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Ποσοστό διατιθέμενων απορριμμάτων σε ΧΥΤΑ        

Ποσοστό δασικών εκτάσεων που καταστράφηκαν από 
πυρκαγιά / σύνολο δασικών εκτάσεων         

Ποσοστό αναδασωθεισών (με φυσικό ή τεχνητό τρόπο) 
εκτάσεων /σύνολο κατεστραμμένων δασών από πυρκαγιές         

Ποσοστό προστατευόμενων περιοχών σε σχέση με την συνολική 
έκταση της χώρας         

Ποσοστό του προϋπολογισμού που διατίθεται για θέματα 
προστασίας περιβάλλοντος        

Κατανάλωση ενέργειας κατά κεφαλή        

Κατανάλωση ενέργειας ανά μορφή ενέργειας        

Κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας κατά 
κεφαλή        

Ποσοστά μείωσης εκπομπών αερίων θερμοκηπίου ανά τριετία        

 
 

 
Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 
είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

 
i)   Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

 
 
 
 

 
ii)  Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 
 
 
 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     
  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 
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Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο Στόχος 

 Πρώτο του 
σχεδίου νόμου 

Κυρώνονται και έχουν την ισχύ της παρ.  1 του άρθρου 28 του 

Συντάγματος τα Πρωτόκολλα που υπογράφηκαν στο 

Μόντρεαλ στις 6 Οκτωβρίου 2016 και τροποποιούν τα άρθρα 

50 (α) και 56 της Σύμβασης περί Διεθνούς Πολιτικής 

Αεροπορίας.  

 Πρωτόκολλο 
σχετικό με την 
τροποποίηση του 
άρθρου 50(α) της 
Σύμβασης 
Διεθνούς 
Πολιτικής 
Αεροπορίας 

Προβλέπεται η αύξηση των μελών του Συμβουλίου από 

τριάντα έξι (36) σε σαράντα (40). Επιπλέον, αποτυπώνονται ο 

σκοπός της ως άνω αύξησης, ο αριθμός των συμβαλλόμενων 

μερών και η διαδικασία υπογραφής, επικύρωσης και 

γνωστοποίησης της επικύρωσης  του Πρωτοκόλλου.     

 Πρωτόκολλο 
σχετικό με την 
τροποποίηση του 
άρθρου 56 της 
Σύμβασης 
Διεθνούς 
Πολιτικής 
Αεροπορίας 

Προβλέπεται η αύξηση των μελών της Επιτροπής 

Αεροναυτιλίας από δεκαεννέα (19) σε είκοσι ένα (21).  

Επιπλέον, αποτυπώνονται ο σκοπός της ως άνω αύξησης, ο 

αριθμός των συμβαλλόμενων μερών και η διαδικασία 

υπογραφής, επικύρωσης και γνωστοποίησης της επικύρωσης  

του Πρωτοκόλλου.     

 Άρθρο δεύτερο του 
σχεδίου νόμου 
 

Καθορίζεται η έναρξη ισχύος του νόμου και των 

Πρωτοκόλλων. 
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ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου           

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
          

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών           

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών           

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων           

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 
Δεδομένης της οργανωτικής αλλαγής σε διεθνή οργανισμό, μέλος του οποίου αποτελεί η Ελλάδα, η 
αποτελεσματικότερη λειτουργία του ωφελεί όλα τα κράτη-μέλη του οργανισμού. 
 
 
 
 
 
 
 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  
  

18 
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ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία           

Υποδομή / 
εξοπλισμός           

Προσλήψεις / 
κινητικότητα           

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν προκαλούνται οικονομικά αποτελέσματα σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και των 
προϋπολογισμών των φορέων Γενικής Κυβέρνησης. 
 
 
 
 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
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Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή           

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν υφίστανται κίνδυνοι από την αξιολογούμενη ρύθμιση. 
 
 
 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 
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ENOTHTA E:  Έκθεση νομιμότητας  

 

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

Άρθρα 28 παρ. 1 και 36 παρ. 2 του Συντάγματος. 

 

 

 

23. Ενωσιακό δίκαιο  

 

      
      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

 

      
      

Κανονισμός 

 

 

      
      

Οδηγία 

 

      
 
      

Απόφαση 

 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      
      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
      

Διεθνείς συμβάσεις 

- Σύμβαση Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας, Σικάγο 
7.12.1944 [ν. 211/1947 (Α΄ 35)] 
- Το από 21 Ιουνίου 1961 Πρωτόκολλο περί 
τροποποιήσεως της παρ. (α) του άρθρου 50 της 
Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας και το  από  
15 Σεπτεμβρίου 1962 Πρωτόκολλο  περί  τροποποίησης   
της παρ. (α) του άρθρου 48 της Σύμβασης Διεθνούς 
Πολιτικής Αεροπορίας, που κυρώθηκαν με το ν.δ. 
4392/1964 (Α΄199). 
 - Ν. 463/1976 (Α΄295) «Περί κυρώσεως του εν 
Μόντρεαλ την 16ην Οκτωβρίου 1974 υπογραφέντος 
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Πρωτοκόλλου του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής 
Αεροπορίας» 
- Το από 6 Οκτωβρίου 1989 Πρωτόκολλο, που 
τροποποιεί το άρθρο 56 της Σύμβασης περί Διεθνούς     
Πολιτικής Αεροπορίας  [ν. 1995/1991 (Α` 195)].               
 - Το Πρωτόκολλο σχετικό με τροποποίηση του άρθρου 
50 (α) της  Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας, 
που υπεγράφη στο Μόντρεαλ στις 26 Οκτωβρίου 1990, 
[ν. 2888/2001 (Α’ 36)] 
 

 

 

 

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

      
      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 
 
      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
 
      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

      
      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
 

22 

22



ENOTHTA ΣΤ:  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων  

 

27. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

 
Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

 
Άρθρο πρώτο 

 

Κυρώνονται και έχουν την ισχύ της 

παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Συντάγματος τα Πρωτόκολλα 

σχετικά με την τροποποίηση των 

άρθρων 50 (α) και 56 της Σύμβασης 

Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας,  τα 

οποία υιοθετήθηκαν στο Μόντρεαλ, 

στις 6 Οκτωβρίου 2016, κατά την 39η 

Σύνοδο της Συνέλευσης του 

Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής 

Αεροπορίας. Τα κείμενα των 

Πρωτοκόλλων, σε πρωτότυπο στην 

αγγλική γλώσσα και η μετάφραση 

στην ελληνική, έχουν ως εξής: 

 

    Σύνθεσις και εκλογή συμβουλίου 

  Αρθρ. 50. 

 

  (α) Το συμβούλιον θα αποτελή μόνιμον 

σώμα υπεύθυνον ενώπιον της 

συνελεύσεως. Θα αποτελήται εξ είκοσιν 

ενός συμβαλλομένων Κρατών 

εκλεγομένων υπό της συνελεύσεως. Η 

εκλογή θα λάβη χώραν κατά την πρώτην 

συνεδρίασιν της συνελεύσεως και 

ακολούθως καθ` εκάστην τριετίαν τα δε 

ούτω εκλεγόμενα μέλη του συμβουλίου 

θα διατηρούν την έδραν των μέχρι της 

επομένης προσεχούς εκλογής. (β) Η 

συνέλευσις εκλέγουσα τα μέλη του 

συμβουλίου θα παρέχη ανάλογον 

αντιπροσώπευσιν 1ον) εις τα Κράτη 

πρωταρχικής σημασίας εις τα 

αερομεταφοράς, 2ον) εις τα Κράτη τα 

μη συμπεριληφθέντα άλλως πως, άτινα 

συμβάλλουσι περισσότερον εν τη 

παροχή διευκολύνσεων υπέρ της 

διεθνούς πολιτικής αεροναυτιλίας και 

3ον) εις τα Κράτη τα μη 

συμπεριληφθέντα άλλως πως, των 

οποίων ο διορισμός θέλει εξασφαλίση 

την αντιπροσώπευσιν πάντων των 

μειζόνων γεωγραφικών χώρων του 

κόσμου εις το συμβούλιον. Πάσα 

κενουμένη έδρα του συμβουλίου θα 

συμπληρούται το ταχύτερον δυνατόν 

υπό της συνελεύσεως παν 

συμβαλλόμενον Κράτος ούτω 

εκλεγόμενον εις το συμβούλιο θα 

διατηρή την έδραντου δια το μη λήξαν 
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χρονικόν διάστημα της θητείας του 

προκατόχου αυτού. (γ) Ουδείς 

αντιπρόσωπος συμβαλλομένου Κράτους 

εις το συμβούλιον δύναται να έχη 

ενργόν μέρος εις την εκμετάλλευσιν 

διεθνούς αεροπορικής υπηρεσίας ή να 

συμμετέχη οικονομικώς εις τοιαύτην 

υπηρεσίαν. 

 

 Ονομασία και διορισμοί της επιτροπής. 

  Αρθρ. 56. 

 

  Η επιτροπή Αεροναυτιλίας θα 

αποτελήται εκ δώδεκα μελών 

διοριζομένων υπό του συμβουλίου 

μεταξύ προσώπων υποδειχθησομένων 

υπό των συμβαλλομένων Κρατών. Τα 

πρόσωπα ταύτα θα έχωσι τα κατάλληλα 

προσόντα και πείραν εις την επιστήμην 

και τας μεθόδους της Αεροπορίας. Το 

συμβούλιον θα ζητήση παρά πάντων 

των συμβαλλομένων Κρατών όπως 

υποδείξωσι υποψηφίους. Ο πρόεδρος 

της επιτροπής Αεροναυτιλίας θα 

διορίζηται υπό του συμβουλίου. 

  

  

 
  

28. Κατάργηση διατάξεων 

 
Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης 

που προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 
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                                                                                                                  Αθήνα, 10 Ιουνίου 2022 

  

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

           ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                          ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

 

    ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ     ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

 

 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

 

 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
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ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ  

  Αριθμ.   129 / 9 / 2022

Ε Κ Θ Ε Σ Η
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

   (άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος)

Στο  σχέδιο  νόμου  του  Υπουργείου  Υποδομών  και  Μεταφορών
«Κύρωση Πρωτοκόλλων σχετικών  με  την  τροποποίηση  των  άρθρων
50(α) και 56 της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας» 

Α. Με το  υπόψη σχέδιο  νόμου κυρώνονται  και  αποκτούν  την ισχύ που
ορίζει το άρθρο 28 παρ.1 του Συντάγματος, τα Πρωτόκολλα σχετικά με την
τροποποίηση  των  άρθρων  50(α)  και  56  της  Σύμβασης  Διεθνούς  Πολιτικής
Αεροπορίας  (Σικάγο  7  Δεκεμβρίου  1944),  τα  οποία  υιοθετήθηκαν  στο
Μόντρεαλ, στις 6 Οκτωβρίου 2016, κατά την 39η Σύνοδο της Συνέλευσης του
Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής Αεροπορίας. Ειδικότερα:

Τροποποιούνται τα ανωτέρω άρθρα της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής
Αεροπορίας και αυξάνεται ο αριθμός των μελών του Συμβουλίου του Διεθνούς
Οργανισμού Πολιτικής Προστασίας (ICAO) από τριάντα έξι (36) σε σαράντα
(40) μέλη και της Επιτροπής Αεροναυτιλίας από δεκαεννέα (19) σε είκοσι ένα
(21) μέλη.

Β. Από  τις  προτεινόμενες  διατάξεις,  δεν  προκαλούνται  οικονομικά
αποτελέσματα  σε  βάρος  του  κρατικού  προϋπολογισμού  και  των
προϋπολογισμών των φορέων Γενικής Κυβέρνησης.

          Αθήνα,  6  Μαΐου 2022

Η Γενική Διευθύντρια
    

         Ιουλία Γ. Αρμάγου
 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ_ΚΥΡΩΣ. ΠΡΩΤΟΚΟΛ.ΤΡΟΠ.Σ.Δ.Π.Α._Π.Κ
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